Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 3520-4845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 002/2023–PPGG/PDSE

Resultado da seleção interna e classificação para o

Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, para

os discentes do curso de doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Geografia que atendam aos

requisitos específicos abaixo relacionados e

pretendam realizar estágio doutoral no exterior.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais e,

considerando o Edital nº 044/2022 – CAPES/ PDSE – Programa Doutorado Sanduíche no

Exterior;

considerando a cota destinada ao PPGG/UNIOESTE pela CAPES para Doutorado

Sanduíche no Exterior;

considerando o Edital 001/2023 – PPGG/PDSE, de 16 de fevereiro de 2023, que trata da

abertura de inscrição e processo de classificação para o Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior, para os discentes do curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Geografia

que atendam aos requisitos específicos abaixo relacionados e pretendam realizar estágio doutoral

no exterior.

considerando reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Geografia, realizada na data de hoje (10/03/2023), lavrada Ata 004/2023 – PPGG que aprova a

redação do edital 002/2023 – PPGG/PDSE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado do processo de seleção interna e classificação dos discentes de doutorado,

candidatos ao Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior, do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – UNIOESTE/ Campus de Francisco Beltrão que atendem aos requisitos específicos

previstos no Edital n° 044/2022 – CAPES/PDSE.

Art. 2º - A relação de candidatos classificados para o Programa de Doutorado Sanduiche no

Exterior (PDSE), por meio do curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Geografia

da UNIOESTE/ Campus de Francisco Beltrão, segue o disposto no quadro a seguir:

Classificação Discente Orientador Coorientador no exterior/

instituição

1º Juliana dos Santos Silva Fernando dos Santos

Sampaio

Rosa Mecha López /Facultad

de Geografia y Historia da

Universidad Complutense de

Madrid

Publique-se e cumpra-se.

     Francisco Beltrão, 10 de março de 2023.

Profa. Dra. Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado